
REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Protocollo n.71655 del 21.06.2017 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO 13 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE
DELLE FORESTE

PALERMO

 DETERMINA DI APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE N.17 DEL 
21.06.2017  

(art.32 D. Lgs n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.)

Oggetto: approvazione proposta di aggiudicazione del “SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA  DEGLI  OPERATORI  ADDETTI  AL  SERVIZIO  ANTINCENDIO  DELLA 
PROVINCIA DI PALERMO”. 
 
Importo  di  aggiudicazione:  €.35.028,00  (diconsi  euro 
trentacinquemilazeroventottovirgolazero) Iva esente, ai sensi dell'art.10, commi 18 e 19, del 
D.P.R. 633/1972.

Importo oneri di sicurezza: €. 0 (diconsi euro zero).

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come recepito dalla l.r. 17 maggio 2016, n.8, così come 
integrato e modificato dal D. Lgs n. 56/2017;

Visto il D.D.G. n.1325 del 01.07.2016, con il quale il Dirigente Generale pro-tempore 
del Comando Corpo Forestale ha conferito l'incarico al Dott. Pietro Vinciguerra 
di  dirigente  del  Servizio  13  Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di 
Palermo;

Vista la  nota  prot.  n.18161  del  17.02.2017,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  ad 
interim del Comando Corpo Forestale ha ribadito di considerare il dirigente 
provinciale del Servizio Ispettorato, quale responsabile del procedimento di 
utilizzazione dei contingenti di lavoratori forestali, nel caso in cui e/o fino a 
quando non sia stata effettuata la nomina di RUP ad altro dipendente;

Considerato che il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2017 è 
stato approvato con la l.r.  9 maggio 2017, n.9 e pubblicato nel supplemento 
ordinario alla G.U.R.S. n.20 del 12.05.2017;  



Vista la  nota  del  Servizio  7  -  del  Comando  Corpo  Forestale  pro.  n.  68208  del 
14.06.2017, con la quale chiede, altresì, alla Ragioneria Centrale dell'ARTA la 
prenotazione della  somma di  €.77.850,00 a valere sul  capitolo 150542 Cod. 
gest. U.1.03.02.18.001 – descrizione della spesa: visita sanitaria;

Vista la nota prot.  n.68132 del 14.06.2017,  con la quale il  Dirigente Generale del 
Comando Corpo Forestale, nel comunicare l'inoltro da parte del Servizio 7 alla 
competente Ragioneria delle prenotazioni di somme sui pertinenti capitoli di 
spesa,  ha invitato i  dirigenti  degli  Ispettorati  ad  avviare  le  procedure per 
iniziare  la  campagna  AIB  alla  data  del  15.06.2017,  nelle  more  che  venga 
effettuata  la  relativa  registrazione  da  parte  della  competente  Ragioneria 
Centrale ARTA;

Considerato che  in  data  15.06.2017  la  Ragioneria  Centrale  ARTA  ha  provveduto  alla 
registrazione della prenotazione dell'impegno della somma di €.77.850,00, per 
il pagamento delle visite sanitarie, impegno n.8.   

Richiamata la determina a contrarre n.11 del 15.06.2017, con la quale il sottoscritto ha 
disposto l'indizione di una gara in economia, a mezzo di  procedura negoziata, 
in attuazione dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs 50 del 18.04.2016 e 
s.m.i.,, alla quale sono state invitate tutte le ditte (professionisti/studi medici) 
incluse  nell'elenco  degli  operatori  economici  del  settore,  già  istituito  con 
avviso  pubblico  presso  questo  Ispettorato,  periodicamente  aggiornato  e 
pubblicato nel profilo del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, 
nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  sotto  la  sezione  “bandi  e 
contratti”,  che  siano  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui 
all'art.80  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  nonché  di  quelli  minimi  di  idoneità 
professionale e tecnico-professionale previsti nella lettera d'invito/capitolato 
d'oneri;

Considerato che  hanno  partecipato  alla  procedura  negoziata  i  destinatari  della  lettera 
d'invito  prot.n.68829 del  15.06.2017,  in  possesso dei  requisiti  di  carattere 
generale previsti dall'art.80  del D. Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i., nonché di 
quegli altri requisiti richiesti in ordine alla capacità tecnico-professionale ed 
economico-finanziaria; 

Visto il verbale di gara informale del giorno 21 giugno 2017, dal quale si evince che 
hanno fatto pervenire l'offerta le sottoelencate ditte:
-Dott.ssa Francesca INTORCIA;

-Dott. Giuseppe S. SCAFFIDI;

-Dott. Salvatore SPATAFORA.

Visto il verbale di gara del 21 giugno 2017, dal quale, a seguito di tutte le operazioni 
di gara, il  presidente del seggio ha proposto l'aggiudicazione del servizio in 
epigrafe al  Dott. Salvatore SPATAFORA, con sede legale in 90145 Palermo, 
via Serradifalco n.127, P. IVA 00405950825,  che ha prodotto l'offerta pari 
ad €.29,24 per gli operai forestali addetti alla guida dei mezzi antincendio ed 
€.18,00  per gli A.S.P.I., torrettisti e L.T.I..                    

Dato atto che la ditta nella documentazione di gara ha dichiarato che non sono presenti i  



motivi di esclusione di cui all'art.80 del  D. Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Dato atto che la verifica dei requisiti AVCPASS in ordine alla sopra citata ditta è stata 
esitata positivamente;   

Richiamato l'art.32 del D. Lgs n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.;   
       
Ritenuto            di dover provvedere

DETERMINA

1.che la narrativa in preambolo specificata, si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale.

2.di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  della  gara  relativa  all'affidamento  del 
“SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  DEGLI  OPERATORI  ADDETTI  AL 
SERVIZIO ANTINCENDIO DELLA PROVINCIA  DI PALERMO”,  ai  sensi  degli  artt.32, 
comma 5 e 33, comma 1 del  D. Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i., giusto verbale di gara informale 
del  21 giugno 2017,  alla  ditta  Dott. Salvatore SPATAFORA,  con sede legale in  90145 
Palermo, via Serradifalco n.127, P. IVA 00405950825, per il prezzo pari ad  €.13.158,00 
(diconsi euro tredicimilacentocinquantotto)  per gli operai  forestali  addetti  alla guida dei 
mezzi  antincendio  ed  €.21.870,00 (diconsi  euro  ventunomilaottocentosettantta)  per  gli 
A.S.P.I., torrettisti e L.T.I. e, quindi, per l'importo complessivo pari ad €.35.028,00 (diconsi 
euro trentacinquemilazeroventottovirgolazero)  Iva esente, ai sensi dell'art.10, commi 18 e 
19, del D.P.R. 633/1972.

3.di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine del Servizio 
13  Ispettorato  Ripartimentale  Foreste  di  Palermo  e  copia  dello  stesso,  agli  atti 
dell'intervento “de quo”.

    Il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell'art.37, comma 2 del D. Lgs 33 
del  14  marzo  2013,  nell'Albo  dell'Ispettorato  nonché  nel  sito  web istituzionale  del 
Comando Corpo Forestale, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione 
“bandi e contratti”. 
                                                     
                                                                                        IL R.U.P. 
                                                   F.to         ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

                                             (Dott. Pietro VINCIGUERRA) 
                                                             


	Assessorato TERRITORIO ED AMBIENTE
	DELLE FORESTE

